
Gemeente 
Hellendoorn 

n I " * Nijverdal, Nr. 
DGSlUlt 8 juni 2010 10INT00409 

De raad van de gemeente Hellendoorn; 

Gezien het voorstel van het college van Burgemeester en Wethouders van 20 april 2010; 

B e s l u i t vast te stellen de: 

TWEEDE WIJZIGING VAN DE LEGESVERORDENING 2010, VASTGESTELD DOOR DE RAAD BIJ 
BESLUIT VAN 15 DECEMBER 2009, NUMMER. 09INT01102 EN GEWIJZIGD DOOR DE RAAD 
BIJ BESLUIT VAN 2 FEBRUARI 2010, NUMMER 09INT01471. 

Artikel 1: Wijziging artikel 4 Vrijstellingen 

De tekst onder sub b wordt gewijzigd en luidt als volgt: 

b. diensten met betrekking tot een aanvraag tot verlening of gehele of gedeeltelijke intrekking 
van een omgevingsvergunning of wijziging van voorschriften van een omgevingsvergunning, 
voor zover die aanvraag betrekking heeft op een activiteit met betrekking tot een inrichting 
als bedoeld in artikel 2 .1 , eerste lid, onder e, van de Wet algemene bepalingen 
omgevingsrecht. 

Artikel 2: Wijziging artikel 12 Overgangsrecht 

Artikel 12 wordt uitgebreid met een vierde en vijfde lid, die luiden als volgt: 

4. Titel 2A van de tarieventabel die behoort bij deze verordening vervalt op het tijdstip dat de 
Wet algemene bepalingen omgevingsrecht (Staatsblad 2008, 496) en het dan tot wet 
verheven wetsvoorstel Invoeringswet Wet algemene bepalingen omgevingsrecht 
(Kamerstukken 31953) in werking treden, met dien verstande dat de genoemde titel van 
toepassing blijft op de belastbare feiten: 

1. die zich hebben voorgedaan voor bedoeld tijdstip; 

2. waarop de wettelijke voorschriften zoals deze luidden voor inwerkingtreding van deze 
wetten, nog moeten worden toegepast. 

5. Titel 2 van de tarieventabel die behoort bij deze verordening treedt in werking op het tijdstip 
dat de Wet algemene bepalingen omgevingsrecht (Staatsblad 2008, 496) en het dan tot 
wet verheven wetsvoorstel Invoeringswet Wet algemene bepalingen omgevingsrecht 
(Kamerstukken 31953) in werking treden. 

(code voor postverwerking) 



Artikel 3: Wijziging inhoudsopgave tarieventabel 

1. In de inhoudsopgave van de tarieventabel wordt titel 2 vernummerd tot titel 2A. 

2. In de inhoudsopgave van de tarieventabel wordt voor titel 2A de inhoudsopgave van titel 2 
ingevoegd. De inhoudsopgave van titel 2 luidt als volgt: 

Titel 2 

Hoofdstuk 1 
Hoofdstuk 2 
Hoofdstuk 3 
Hoofdstuk 4 
Hoofdstuk 5 
Hoofdstuk 6 
Hoofdstuk 7 
Hoofdstuk 8 
Hoofdstuk 9 
Hoofdstuk 10 
Hoofdstuk 11 

Dienstverlening vallend onder de Wet algemene bepalingen 
omgevingsrecht (fysieke leefomgeving/omgevingsvergunning) 

Begripsomschrijvingen 
Vooroverleg/beoordeling conceptaanvraag 
Omgevingsvergunning 
Vermindering 
Teruggaaf 
Intrekking omgevingsvergunning 
Wijziging omgevingsvergunning als gevolg van wijziging project 
Bestemmingsplannen 
Sloopmelding 
Diversen 
In deze titel niet benoemde beschikking 

Artikel 4: Vernummering titel 2 van de tarieventabel 

Titel 2 van de tarieventabel wordt vernummerd tot titel 2A. 

Artikel 5: Wijzigingen in de bepalingen van titel 2A 



In titel 2A van de tarieventabel worden de artikelen (5.2.1) en (5.2.2) gewijzigd en luiden nu als 
volgt: 

(5.2.1) Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een 
aanvraag tot het verkrijgen van een: 

(5.2.1.1) lichte bouwvergunning als bedoeld in artikel 1, eerste lid, onderdeel 
q, van de Woningwet: 

2,16% van de bouwkosten, 
vermeerderd met: € 56,50 

(5.2.1.2) reguliere bouwvergunning als bedoeld in artikel 1, eerste lid, onder
deel p, van de Woningwet: 

a. indien de bouwkosten lager of gelijk zijn aan € 10.000,00: 

2,16% van de bouwkosten, 

vermeerderd met: € 84,75 

b. indien de bouwkosten hoger zijn dan € 10.000,00: 

2,16% van de bouwkosten, 
vermeerderd met: € 113,00 

(5.2.2) Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een 
aanvraag tot het verkrijgen van een: 

(5.2.2.1) bouwvergunning eerste fase, als bedoeld in artikel 56a, tweede lid, 
van de Woningwet: 

a. indien de bouwkosten lager of gelijk zijn aan € 10.000,00: 

1,08% van de bouwkosten, 

vermeerderd met: € 84,75 

b. indien de bouwkosten hoger zijn dan € 10.000,00: 

1,08% van de bouwkosten, 
vermeerderd met: € 113,00 

(5.2.2.2) bouwvergunning tweede fase, als bedoeld in artikel 56a, derde lid, 
van de Woningwet: 

a. indien de bouwkosten lager of gelijk zijn aan € 10.000,00: 

1,08% van de bouwkosten, 

vermeerderd met: € 84,75 

b. indien de bouwkosten hoger zijn dan € 10.000,00: 

1,08% van de bouwkosten, 
vermeerderd met: € 113,00 

Artikel 6: Toevoeging van titel 2 aan de tarieventabel 



De tarieventabel wordt uitgebreid met titel 2 die luidt als volgt: 



Titel 2 

Dienstverlening vallend onder de Wet algemene 
bepalingen omgevingsrecht 

(fysieke leefomgeving/omgevingsvergunning) 



Hoofdstuk 1 Begripsomschrijvingen 

2.1.1 Voor de toepassing van deze titel wordt verstaan onder: 

2.1.1.1 aanlegkosten: 

de aannemingssom exclusief omzetbelasting, bedoeld in paragraaf 
1, eerste lid, van de Uniforme Administratieve Voorwaarden voor 
de uitvoering van werken 1989 (UAV), voor het uit te voeren 
werk, of voor zover deze ontbreekt, een raming van de 
aanlegkosten, de omzetbelasting niet inbegrepen. Indien de 
werken of werkzaamheden geheel of gedeeltelijk door 
zelfwerkzaamheid geschieden wordt in deze titel onder 
aanlegkosten verstaan: de prijs die aan een derde in het 
economisch verkeer zou moeten worden betaald voor de werken 
of werkzaamheden waarop de aanvraag betrekking heeft; 

2.1.1.2 bouwkosten: 

de aannemingssom exclusief omzetbelasting, bedoeld in paragraaf 
1, eerste lid, van de Uniforme Administratieve Voorwaarden voor 
de uitvoering van werken 1989 (UAV 1989), voor het uit te 
voeren werk, of voor zover deze ontbreekt een raming van de 
bouwkosten, exclusief omzetbelasting, bedoeld in het normblad 
NEN 2631, uitgave 1979, of zoals dit normblad laatstelijk is 
vervangen of gewijzigd. Indien het bouwen geheel of gedeeltelijk 
door zelfwerkzaamheid geschiedt wordt in deze titel onder 
bouwkosten verstaan: de prijs die aan een derde in het 
economisch verkeer zou moeten worden betaald voor het tot 
stand brengen van het bouwwerk waarop de aanvraag betrekking 
heeft; 

2.1.1.3 sloopkosten: 

de aannemingssom exclusief omzetbelasting, bedoeld in paragraaf 
1, eerste lid, van de Uniforme Administratieve Voorwaarden voor 
de uitvoering van werken 1989 (UAV), voor het uit te voeren 
werk, of voor zover deze ontbreekt, een raming van de 
sloopkosten, de omzetbelasting niet inbegrepen. Indien het slopen 
geheel of gedeeltelijk door zelfwerkzaamheid geschiedt wordt in 
deze titel onder sloopkosten verstaan: de prijs die aan een derde 
in het economisch verkeer zou moeten worden betaald voor het 
slopen van het bouwwerk waarop de aanvraag betrekking heeft; 

2.1.1.4 Wabo: 

Wet algemene bepalingen omgevingsrecht. 

2.1.2 In deze titel voorkomende begrippen die in de Wabo zijn 
omschreven, hebben dezelfde betekenis als bij of krachtens de 
Wabo bedoeld. 



2.1.3 In deze titel voorkomende begrippen die niet nader in de Wabo zijn 
omschreven en die betrekking hebben op activiteiten waarvoor 
het toetsingskader in een ander wettelijk voorschrift is uitgewerkt, 
hebben dezelfde betekenis als in dat wettelijk voorschrift bedoeld. 

Hoofdstuk 2 Vooroverleg/beoordeling conceptaanvraag 

Gereserveerd 

Hoofdstuk 3 Omgevingsvergunning 

2.3 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 
aanvraag om een omgevingsvergunning voor een project: 

de som van de verschuldigde leges voor de verschillende 
activiteiten of handelingen waaruit het project geheel of 
gedeeltelijk bestaat en waarop de aanvraag betrekking heeft en de 
verschuldigde leges voor de extra toetsen die in verband met de 
aanvraag moeten worden uitgevoerd, berekend naar de tarieven 
en overeenkomstig het bepaalde in dit hoofdstuk en hoofdstuk 4 
van deze titel. 

In afwijking van de vorige volzin kan ook per activiteit, handeling 
of andere grondslag een legesbedrag worden gevorderd. 

2.3.1 Bouwactiviteiten: 

2.3.1.1 Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een 
aanvraag tot het verkrijgen van een omgevingsvergunning voor 
bouwactiviteiten als bedoeld in artikel 2 .1 , eerste lid, onder a, van 
de Wabo: 

2.3.1.2 

2.3.1.3 

2.3.1.4 

2,16% van de bouwkosten, 
vermeerderd met: 

De rechten in artikel 2.3.1.1 worden met 50 % verhoogd indien, 
op het moment dat op de aanvraag wordt beschikt, het bouwwerk 
waarop de aanvraag betrekking heeft reeds zonder of in afwijking 
van een vergunning is gebouwd, dan wel zonder of in afwijking 
van een vergunning in aanbouw is genomen. 

Onverminderd het bepaalde in de voorgaande artikelen van dit 
hoofdstuk worden, indien de aanvraag betrekking heeft op een 
bouwplan waarvoor een bouwveiligheidsplan als bedoeld in artikel 
2.1.6, eerste lid, onderdeel h van de bouwverordening door de 
aanvrager ingediend moet worden, de overeenkomstig de 
voorgaande artikelen van dit hoofdstuk berekende bedragen, 
verhoogd met: 

De in dit artikel genoemde leges worden verhoogd met de leges 
zoals genoemd in artikel 2.10.2. 

84,75 

56,50 



2.3.2 Welstandstoets: 

Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een 
aanvraag, die ter beoordeling moet worden voorgelegd aan de 
Welstandscommissie "Het Oversticht" voor een: 

2.3.2.1 omgevingsvergunning, ongeacht het al dan niet verlenen van een 
omgevingsvergunning en boven de overige in dit hoofdstuk 
genoemde en ter zake de omgevingsvergunning verschuldigde 
tarieven, per advies: 

3 %o van het deel van de bouwkosten dat ligt tussen € 0,00 tot 
en met € 230.000,00 vermeerderd met 

1/2 %o van het deel van de bouwkosten dat ligt tussen 
€ 230.000,00 tot en met € 455.000,00 vermeerderd met 

1/4 %o van het deel van de bouwkosten dat ligt tussen 
€ 455.000,00 tot en met € 680.000,00, vermeerderd met 

1/8 %o van het deel van de bouwkosten dat € 680.000,00 te 
boven gaat; 

2.3.2.2 vergunning tot wijziging van een bouwplan waarvoor reeds 
vergunning is verleend: 

het uit artikel 2.3.2.1 volgende bedrag berekend over de totale 
bouwkosten, verminderd met het reeds krachtens deze artikelen in 
rekening gebrachte bedrag voor het oorspronkelijke bouwplan, 
tenzij de wijziging van zodanige omvang is, dat deze als een 
nieuw bouwplan moet worden aangemerkt, in welk geval de leges 
voor een nieuwe vergunning verschuldigd zijn naar de totale 
bouwkosten van het gehele gewijzigde plan; 

2.3.2.3 een ander plan dan een aanvraag om omgevingsvergunning, 
ongeacht de inhoud van dat advies en boven de overige in dit 
hoofdstuk genoemde en ter zake van die aanvraag verschuldigde 
tarieven, per advies € 25,00 

2.3.2.4 de krachtens artikel 2.3.2 berekende bedragen worden naar boven 

afgerond op hele euro's, met een minimum van € 25,00 

2.3.3 Aanlegactiviteiten: 

Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft 
op een aanlegactiviteit als bedoeld in artikel 2 .1 , eerste lid, onder 
b, van de Wabo, bedraagt het tarief: € 138,30 



2.3.4 Planologisch strijdig gebruik waarbij al dan niet tevens sprake is 
van een bouwactiviteit: 

Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft 
op een activiteit als bedoeld in artikel 2 .1 , eerste lid, onder c, van 
de Wabo, en al dan niet tevens sprake is van een bouwactiviteit 
als bedoeld in artikel 2 .1 , eerste lid, onder a, van de Wabo, 
bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in onderdeel 
2.3.1: 

2.3.4.1 indien artikel 2.12, eerste lid, onder a, onder 1°, van de Wabo 
wordt toegepast (binnenplanse afwijking) en daarbij de 
mogelijkheid wordt geboden om zienswijzen in te dienen: € 157,95 

2.3.4.2 indien artikel 2.12, eerste lid, onder a, onder 2°, van de Wabo 
wordt toegepast (buitenplanse kleine afwijking) en daarbij de 
mogelijkheid wordt geboden om zienswijzen in te dienen: € 157,95 

2.3.4.3 a. indien artikel 2.12, eerste lid, onder a, onder 3°, van de Wabo 
wordt toegepast (buitenplanse afwijking): € 3.385,30 

b. indien voor de aangevraagde omgevingsvergunning toepassing 
van artikel 2.12, eerste lid, onder a, onder 3°, van de Wabo 
(buitenplanse afwijking) nodig is, doch dit wordt geweigerd: € 557,95 

c. Het tarief als bedoeld onder a. en b. wordt verhoogd met de 
advieskosten gemaakt door een intern en/of extern adviseur, 
welke kosten vooraf worden berekend aan de hand van een 
door het college van Burgemeester en Wethouders opgestelde 
kostenbegroting en medegedeeld aan de aanvrager. 

2.3.4.4 indien artikel 2.12, tweede lid, van de Wabo wordt toegepast 
(tijdelijke afwijking) en daarbij de mogelijkheid wordt geboden om 
zienswijzen in te dienen: € 157,95 

2.3.4.5 indien artikel 2.12, eerste lid, onder b, van de Wabo wordt 
toegepast (afwijking van exploitatieplan) en daarbij de 
mogelijkheid wordt geboden om zienswijzen in te dienen: € 157,95 

2.3.4.6 indien de aanvraag een project van provinciaal belang betreft, de 
activiteit in strijd is met de regels die zijn gesteld krachtens artikel 
4 . 1 , derde lid, van de Wet ruimtelijke ordening en artikel 2.12, 
eerste lid, onder c, van de Wabo wordt toegepast (afwijking van 
provinciale regelgeving) en daarbij de mogelijkheid wordt geboden 
om zienswijzen in te dienen: € 157,95 

2.3.4.7 indien de aanvraag een project van nationaal belang betreft, de 
activiteit in strijd is met de regels die zijn gesteld krachtens artikel 
4.3, derde lid, van de Wet ruimtelijke ordening en artikel 2.12, 
eerste lid, onder c, van de Wabo wordt toegepast (afwijking van 
nationale regelgeving) en daarbij de mogelijkheid wordt geboden 
om zienswijzen in te dienen: € 157,95 

2.3.4.8 indien artikel 2.12, eerste lid, onder d, van de Wabo wordt 
toegepast (afwijking van voorbereidingsbesluit) en daarbij de 
mogelijkheid wordt geboden om zienswijzen in te dienen: € 1 57,95 



2.3.5 In gebruik nemen of gebruiken bouwwerken in relatie tot 
brandveiligheid: 

Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft 
op een activiteit als bedoeld in artikel 2 .1 , eerste lid, onder d, van 
de Wabo, bedraagt het tarief tot het verlenen van vergunning voor 
het in gebruik hebben of houden van bouwwerken zoals bedoeld 
in: 

2.3.5.1 I. artikel 2.11.1 lid 1 sub a van het Besluit brandveilig gebruik 
bouwwerken/artikel 2.2 lid 1 onder a van het Besluit 
omgevingsrecht: 

voor een bouwwerk met een oppervlakte van 0 tot 100 m2 

verhoogd met: 

voor een bouwwerk met een oppervlakte van 100 tot 500 
m2 verhoogd met: 
en vermeerderd per m2 oppervlakte met: 

voor een bouwwerk met een oppervlakte van 500 tot 
1000 m2 verhoogd met: 
en vermeerderd per m2 oppervlakte met: 

voor een bouwwerk met een oppervlakte van 1000 tot 
3000 m2 verhoogd met: 
en vermeerderd per m2 oppervlakte met: 

voor een bouwwerk met een oppervlakte van 3000 tot 
5000 m2 verhoogd met: 
en vermeerderd per m2 oppervlakte met: 

voor een bouwwerk met een oppervlakte van meer dan 
5000 m2 verhoogd met: 
en vermeerderd per m2 oppervlakte met 

II. artikel 2.11.1 lid 1 sub b van het Besluit brandveilig gebruik 
bouwwerken/artikel 2.2 lid 1 onder b van het Besluit 
omgevingsrecht: 

voor een bouwwerk met een oppervlakte van 0 tot 100 m2 

verhoogd met: 

voor een bouwwerk met een oppervlakte van 100 tot 500 
m2 verhoogd met: 
en vermeerderd per m2 oppervlakte met 

voor een bouwwerk met een oppervlakte van 500 tot 
1000 m2 verhoogd met: 
en vermeerderd per m2 oppervlakte met 

voor een bouwwerk met een oppervlakte van 1000 tot 
1500 m2 verhoogd met: 
en vermeerderd per m2 oppervlakte met 

voor een bouwwerk met een oppervlakte van 1500 tot 
2500 m2 verhoogd met: € 833,00 

€ 

€ 

€ 
€ 

€ 
€ 

€ 
€ 

€ 
€ 

€ 
€ 

241,00 

159,75 

111,90 
0,46 

164,40 
0,41 

296,55 
0,27 

534,50 
0,21 

765,85 
0,16 

€ 

€ 

€ 
€ 

€ 
€ 

€ 
€ 

241,00 

241,00 

120,20 
1,16 

318,65 
0,79 

529,70 
0,58 



en vermeerderd per m2 oppervlakte met € 0,33 

voor een bouwwerk met een oppervlakte van meer dan 
2500 m2 verhoogd met: € 1.226,90 
en vermeerderd per m2 oppervlakte met € 0,27 

2.3.5.2 Indien een aanvraag om ontheffing of vergunning tijdens de 
behandeling door de aanvrager wordt ingetrokken, worden de 
volgens artikel 2.3.5.1. berekende leges met 50% verminderd. 

2.3.5.3 Indien een gebouw onder meerdere invloedssferen valt van artikel 
2.11.1 lid 1 van het Besluit brandveilig gebruik 
bouwwerken/artikel 2.2 lid 1 van het Besluit omgevingsrecht, 
geldt het hoogste tarief voor het gehele gebouw. 

2.3.6 Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een 
aanvraag om omgevingsvergunning die betrekking heeft op 
activiteiten met betrekking tot monumenten of beschermde stads-
of dorpsgezichten: € 56,45 

2.3.7 Sloopactiviteiten anders dan bij monumenten of in beschermd 
stads- of dorpsgezicht: 

2.3.7.1 Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft 
op het slopen van een bouwwerk bedraagt het tarief: 

a. in gevallen waarin dat in een bestemmingsplan, 
beheersverordening of voorbereidingsbesluit is bepaald, 
bedoeld in artikel 2 .1 , eerste lid, onder g, van de Wabo, of 
waarvoor op grond van een provinciale verordening een 
vergunning of ontheffing is vereist, bedoeld in artikel 2.2, 
eerste lid, aanhef en onder a, van de Wabo: € 138,30 

b. in gevallen waarvoor op grond van artikel 8.1.1 van de 
Bouwverordening een vergunning of ontheffing is vereist, 
bedoeld in artikel 2.2, eerste lid, aanhef en onder a, van de 
Wabo: € 87,90 

2.3.7.2 Indien bij de aanvraag tot het verkrijgen van een 
omgevingsvergunning voor sloopactiviteiten een 
sloopveiligheidsplan ingediend moet worden, wordt het in 
onderdeel 2.3.7 genoemde bedrag verhoogd met: € 56,45 

2.3.7.3 De in 2.3.7.1 genoemde leges worden verhoogd met de leges 
zoals genoemd in artikel 2.10.2. 

2.3.8 Projecten of handelingen in het kader van de 
Natuurbeschermingswet 1998: 

2.3.8.1 Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft 
op handelingen in een beschermd natuurgebied die schadelijk 
kunnen zijn voor het natuurschoon, de natuurwetenschappelijke 
betekenis of voor de dieren of planten, als bedoeld in artikel 16, 
eerste lid, van de Natuurbeschermingswet 1998, bedraagt het 
tarief: € 0,00 



Het tarief wordt verhoogd met de advieskosten gemaakt door een 
intern en/of extern adviseur, welke kosten vooraf worden 
berekend aan de hand van een door het college van Burgemeester 
en Wethouders opgestelde kostenbegroting en medegedeeld aan 
de aanvrager. 

2.3.8.2 Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft 
op het realiseren van projecten of andere handelingen met 
gevolgen voor habitats en soorten in een door de minister van 
Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit aangewezen gebied als 
bedoeld in artikel 19d, eerste lid, van de Natuurbeschermingswet 
1998, bedraagt het tarief: € 0,00 
Het tarief wordt verhoogd met de advieskosten gemaakt door een 
intern en/of extern adviseur, welke kosten vooraf worden 
berekend aan de hand van een door het college van Burgemeester 
en Wethouders opgestelde kostenbegroting en medegedeeld aan 
de aanvrager. 

2.3.9 Handelingen in het kader van de Flora- en Faunawet: 

Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft 
op een handeling waarvoor op grond van artikel 75, derde lid, van 
de Flora- en Faunawet ontheffing nodig is, bedraagt het tarief: € 0,00 
Het tarief wordt verhoogd met de advieskosten gemaakt door een 
intern en/of extern adviseur, welke kosten vooraf worden 
berekend aan de hand van een door het college van Burgemeester 
en Wethouders opgestelde kostenbegroting en medegedeeld aan 
de aanvrager. 

2.3.10 Andere activiteiten: 

Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft 
op het verrichten van een andere activiteit of handeling dan in de 
voorgaande onderdelen van dit hoofdstuk bedoeld, bedraagt het 
tarief: € 28,25 

2.3.11 Omgevingsvergunning in twee fasen: 

Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning op verzoek in 
twee fasen plaatsvindt, als bedoeld in artikel 2.5, eerste lid, van 
de Wabo, bedraagt het tarief: 

2.3.11.1 voor het in behandeling nemen van de aanvraag voor een 
beschikking met betrekking tot de eerste fase: 

het bedrag dat voortvloeit uit toepassing van de tarieven in dit 
hoofdstuk voor de activiteiten waarop de aanvraag voor de eerste 
fase betrekking heeft; 

2.3.11.2 voor het in behandeling nemen van de aanvraag voor een 
beschikking met betrekking tot de tweede fase: 

het bedrag dat voortvloeit uit toepassing van de tarieven in dit 
hoofdstuk voor de activiteiten waarop de aanvraag voor de 
tweede fase betrekking heeft. 



2.3.12 Bodemgesteldheidsonderzoek, historisch onderzoek en 
geluidsberekeningen 

2.3.12.1 Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een 
aanvraag tot het beoordelen van: 

a. de resultaten van een onderzoeksrapport inzake de gesteldheid 
van de bodem, als bedoeld in artikel 2.1.5 van de 
bouwverordening: € 87,95 

b. een verklaring op grond van historisch onderzoek als bedoeld 
in artikel 2.1.5, lid 4, van de bouwverordening: € 36,10 

2.3.12.2 Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een 
aanvraag waarvoor een gevelbelasting ten gevolge van 
wegverkeer-, railverkeer- en/of industrielawaai moet worden 
bepaald voor: 

a. bouwaanvragen ten behoeve van verbouw/uitbreiding van 
woningen en andere geluidsgevoelige bestemmingen ingevolge 
de Wet geluidhinder: € 84,70 

b. bouwaanvragen ten behoeve van nieuwbouw van woningen of 
andere geluidsgevoelige bestemmingen ingevolge de Wet 
geluidhinder: € 141,15 

c. aanvragen waarvoor een procedure voor een hogere grens
waarde ingevolge de Wet geluidhinder moet worden gevolgd, 
vermeerderd met het bedrag genoemd onder a of b: € 225,80 

Het tarief als bedoeld onder a. en b. wordt bij woongebouwen per 
wooneenheid verhoogd met: € 56,45 

2.3.12.3 Indien een akoestisch onderzoek moet worden uitgevoerd in het 
kader van een bestemmingsplanherziening/-wijziging/-ontheffing, 
dan wel een aanvraag om omgevingsvergunning met 
bouwactiviteiten, wordt het onder 2.3.12.2 bedoelde tarief ver
hoogd met de werkelijke kosten door een externe adviseur aan de 
gemeente in rekening gebracht. Voorafgaand aan de opdrachtver
strekking door de gemeente wordt hiervan aan betrokkene 
prijsopgaaf gedaan. 

2.3.12.4 Het gestelde onder 2.3.12.2 en 2.3.12.3 is van overeenkomstige 
toepassing voor het in behandeling nemen van schetsplannen. 

2.3.13 Advies 



2.3.13.1 Onverminderd het bepaalde in de voorgaande onderdelen van dit 
hoofdstuk bedraagt het tarief, indien een daartoe bij algemene 
maatregel van bestuur, provinciale of gemeentelijke verordening 
aangewezen bestuursorgaan of andere instantie advies moet 
uitbrengen over de aanvraag of het ontwerp van de beschikking 
op de aanvraag om een omgevingsvergunning, als bedoeld in 
artikel 2.26, derde lid, van de Wabo: 

het bedrag van de voorafgaand aan het in behandeling nemen van 
de aanvraag om een omgevingsvergunning aan de aanvrager 
meegedeelde kosten, blijkend uit een begroting die door het 
college van burgemeester en wethouders is opgesteld. 

2.3.13.2 Indien een begroting als bedoeld in 2.3.13.1 is uitgebracht, wordt 
een aanvraag in behandeling genomen op de vijfde werkdag na de 
dag waarop de begroting aan de aanvrager ter kennis is gebracht, 
tenzij de aanvraag voor deze vijfde werkdag schriftelijk is 
ingetrokken. 

2.3.14 Verklaring van geen bedenkingen 

2.3.14.1 Onverminderd het bepaalde in de voorgaande onderdelen van dit 
hoofdstuk bedraagt het tarief, indien een daartoe bij wet of 
algemene maatregel van bestuur aangewezen bestuursorgaan een 
verklaring van geen bedenkingen moet afgeven voordat de 
omgevingsvergunning kan worden verleend, als bedoeld in artikel 
2.27, eerste lid, van de Wabo: 

indien de gemeente een verklaring van geen bedenkingen moet 
afgeven aan een ander bestuursorgaan: 
inclusief de kosten voor aanpassing van het bestemmingsplan 

€ 3.385,30 

indien een ander bestuursorgaan een verklaring van geen 
bedenkingen moet afgeven: 

het bedrag van de voorafgaand aan het in behandeling nemen 
van de aanvraag om een omgevingsvergunning aan de 
aanvrager meegedeelde kosten, blijkend uit een begroting die 
door het college van burgemeester en wethouders is 
opgesteld. 

Indien een begroting als bedoeld onder b. is uitgebracht, wordt 
een aanvraag in behandeling genomen op de vijfde werkdag na 
de dag waarop de begroting aan de aanvrager ter kennis is 
gebracht, tenzij de aanvraag voor deze vijfde werkdag 
schriftelijk is ingetrokken. 

Hoofdstuk 4 Vermindering 

Gereserveerd 

Hoofdstuk 5 Teruggaaf 



2.5.1 Indien na het in behandeling nemen van een aanvraag om 
omgevingsvergunning deze aanvraag wordt ingetrokken, wordt 
teruggaaf verleend van 25% van de betaalde leges, als bedoeld in 
de artikel 2.3.1.1. Van betaalde leges in verband met publicatie 
zoals genoemd in artikel 2.10.2 vindt geen teruggaaf plaats. 

2.5.2 Op verzoek wordt teruggaaf verleend van betaalde leges voor 
vergunningen die: 

reeds verleend, doch ingetrokken of vervallen zijn en die 
opnieuw aangevraagd en verleend zullen worden, één en 
ander voor zover er in de nieuwe aanvraag geen sprake zal zijn 
van uitbreiding of verandering ten opzichte van de ingetrokken 
vergunning; 

vervangen zullen worden door dezelfde doch voor bepaalde 
proeftijd verleende vergunningen, één en ander voor zover er 
in de nieuwe aanvraag geen sprake zal zijn van uitbreiding of 
verandering ten opzichte van de oorspronkelijke aanvraag. 

Hoofdstuk 6 Intrekking omgevingsvergunning 

Gereserveerd 

Hoofdstuk 7 Wijziging omgevingsvergunning als gevolg van wijziging project 

Gereserveerd 

Hoofdstuk 8 Bestemmingsplannen 

2.8.1 

2.8.2 

2.8.3 

2.8.4 

2.8.5 

Het tarief bedraagt ter zake van het uitvoeren van een besluit tot 
het verlenen van medewerking aan een herziening, wijziging of 
uitwerking van een bestemmingsplan in het persoonlijk belang van 
de aanvrager: 

Het tarief bedraagt ter zake van uitvoeren van een besluit tot het 
weigeren van medewerking aan een herziening, wijziging of 
uitwerking van een bestemmingsplan in het persoonlijk belang van 
de aanvrager: 

Het tarief onder 2.8.1 en/of 2.8.2, wordt verhoogd met de 
advieskosten gemaakt door een intern en/of extern adviseur, 
welke kosten vooraf worden berekend aan de hand van een door 
het college van Burgemeester en Wethouders opgestelde 
kostenbegroting en medegedeeld aan de aanvrager. 

De in 2 .8.1, 2.8.2 en/of 2.8.3 genoemde leges worden verhoogd 
met de leges zoals genoemd in artikel 2.10.2. 

Het tarief terzake het verstrekken van een exemplaar van de bij 
een bestemmingsplan behorende regels (Wro) en/of voorschriften 
(Wro) is gelijk aan het tarief genoemd in artikel 1.10.1. 

€ 2.256,85 

557,95 



Hoofdstuk 9 Sloopmelding 

2.9.1 Voor sloopmeldingen zijn de artikelen 2.3.10 en 2.10.2 van 
toepassing. 

Hoofdstuk 10 Diversen 

2.10.1 Overschrijving vergunningen: 

Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een 
aanvraag tot het overschrijven van een verleende vergunning als 

bedoeld in artikel 10.3 van de bouwverordening: € 29,30 

2.10.2 Publicatie 

De rechten bedoeld in artikel 2.8.1 en 2.8.2 en verband houdende 
met de gemeentelijke inspraakverordening, worden per geplaatste 
advertentie verhoogd met: € 118,60 
De overige rechten in deze titel, worden per geplaatste 
advertentie verhoogd met: € 27,70 

2.10.3 Afschriften 

Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een 
aanvraag: 

a. tot het verkrijgen van afschriften van bescheiden betreffende 
een bestaand bouwwerk (zijnde één bouw-
/omgevingsvergunning inclusief tekening(en)): € 14,80 

b. tot het verkrijgen van extra afschriften, de tarieven genoemd 
in artikel 1.10.1 van de tarieventabel. 

2.10.4 Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een 
aanvraag tot het verstrekken van informatie: 

a. met behulp van bestemmingsplan- en computergegevens, 
waarbij de gevraagde informatie afkomstig is van: 

het team Vergunningen en Ruimtelijke Ontwikkeling: € 36,10 

het team Vergunningen of Ruimtelijke Ontwikkeling: € 18,05 

b. na raadpleging computergegevens en dossieronderzoek in het 
archief, waarbij de gevraagde informatie afkomstig is van: 

het team Vergunningen en Ruimtelijke Ontwikkeling: € 56,50 

het team Vergunningen of Ruimtelijke Ontwikkeling: € 28,25 

2.10.5.1 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 
aanvraag tot het verkrijgen van een gedoogbeschikking op het 
gebied van bouw, ruimtelijke ordening of milieu: € 1.497,25 



2.10.5.2 In situaties waarin sprake is van calamiteiten, overmacht of 
omstandigheden, die niet aan de vergunningplichtige kunnen 
worden toegerekend, is het tarief van 2.10.5.1 niet van 
toepassing, maar bedraagt het tarief: € 149,70 

Hoofdstuk 11 In deze titel niet benoemde beschikking 

2.11 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 
aanvraag om een andere, in deze titel niet benoemde beschikking: € 28,25 

Artikel 7: Inwerkingtreding 

Dit besluit treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van bekendmaking. 

De raad voornoemd, 

de griffier de/voorzitter 

^ 


